
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 104 del 03-05-2016 
(n. 486 / 2016 del Registro Generale) 

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO  CONSULENZA E INTERMEDIAZIONE 

ASSICURATIVA DELL’ENTE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 

per l’esercizio 2015; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato differito al 31.03.2016;  

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 

n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 

2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  

OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 

esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 

gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 

l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 

integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 

dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  

caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 

nell’anno 2015; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 48 del 7 marzo 2016, con la quale è stata avviata la 



procedura negoziata tramite cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio in oggetto, CIG n. 

Z6018DCACF; 

 

 

 

VISTA la propria Determinazione n. 82 del 14.4.2016 con la quale il servizio in oggetto è stato 

aggiudicato in via provvisoria alla Kosmos Insurance Broker di Fabrizio D’Eustachio, con sede in 

Pescara; 
VISTA la nota della citata impresa, acquisita al protocollo dell’Ente in data 3.5.2016 con la quale 

sono stati trasmessi:  

• la dichiarazione contenente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato su cui effettuare i pagamenti dei 

premi assicurativi, nonché i nominativi delle persone autorizzate ad operare sul medesimo conto; 

• Ricevuta di Bonifico bancario, in favore del Comune di Ortona, per un importo di € 299,00 quale deposito 

cauzionale a garanzia del mancato o inesatto adempimento degli obblighi contrattuali derivanti dall’aggiudicazione 

del servizio in oggetto; 

DATO ATTO della regolarità della documentazione pervenuta; 

RITENUTO dover procedere all’affidamento definitivo del servizio in oggetto e darne 

comunicazione all’Impresa aggiudicataria; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte. 

2. Aggiudicare in via definitiva, alla Kosmos Insurance Broker di Fabrizio D’Eustachio, con sede 

in Pescara, Via Pasolini n.5, P. IVA 01862840673, il servizio di consulenza e intermediazione 

assicurativa del Comune di Ortona, alle condizioni tutte previste nel bando di gara nell’offerta 

economica presentata, per un periodo di anni quattro decorrenti della firma della convenzione di 

cui all’allegato “C” della Determinazione dirigenziale n. 48/2016 di indizione del cottimo 

fiduciario. 

3. Procedere quindi alla firma della convenzione con la Kosmos Insurance Broker di Fabrizio 

D’Eustachio con sede in Pescara. 

 

 

 
 

IL COMPILATORE 

EC 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


